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(Govor na razstav i v L jub ljan i — 2. ju n ija  1981)

Spoštovani gostje, 
tovarišice in tovariši,

nem ara bi lahko zelo na kratko  in vendarle zanesljivo opredelili odnos predsed
nika T ita do našega ku ltu rnega razvoja z besedami, da je  bil ljub itelj in pozna
valec, zvest sprem ljevalec, strog presojevalec in strpen  usm erjevalec um etn i
škega in znanstvenega dela v deželi, k i jo je  vodil štiri desetletja.

Z vest sprem ljevalec, ki m u v nobenem  obdobju njegovega življenja niso 
bila tu ja  iskanja in prizadevanja, uspehi in tudi spodrsljaji na dom ala vseh 
področjih ku ltu rnega živ ljenja jugoslovanskih narodov. Sprem ljal in spodbujal 
je mlado rast, tem elječo na zdravem  izročilu preteklosti in  oplojeno s prido
bitvam i revolucije in sodobnega socialističnega razvoja, p rav  v vseh obdobjih in 
skladno z vsemi svojim i položaji: kot p rv i vojak naše revolucije, kot šef države 
in partije , kot ena izmed osrednjih  postav v areni svetovnega političnega doga
jan ja , zavedajoč se že v času osvobodilnega boja, kako neprecenljiv  pomen ima 
prebu jen je  ku ltu rne  zavesti p ri slehernem  borcu, ali pa pozneje, kako odločilno 
lahko sodeluje um etnost p ri u trjev an ju  ugleda m lade socialistične Jugoslavije 
v svetu.

S trpen  usm erjevalec, k i je že v letih  osvobodilnega boja in revolucije, 
v številnih govorih in razgovorih takoj po osvobojenju in domala do poslednje 
u re  zagovarjal svobodo um etniškega ustvarjan ja , odklanjajoč enosmerno ali, kot 
je sam dejal že po prvem  književniškem  kongresu 1946. leta, uniform irano lite 
ratu ro ; nikoli se ni zavzem al za nekritično opisovanje ali olepševanje današnje 
stvarnosti n iti obdobja revolucije, h k ra ti pa je  vselej zavračal težnje posamez
nikov, da bi pod krinko ustvarja lne  svobode nasta ja la  um etniška dela, ki bi 
napadala  osnovne cilje naše revolucije ali bi poskušala gesla o ustvai'jalni 
svobodi uporabiti za politično orožje proti pridobitvam  osvobodilnega boja.

Gledališče in film  sta bila vselej deležna posebne pozornosti in naklonje
nosti, lahko bi rekli celo ljubezni predsednika T ita in ta  ni tem eljila zgolj na 
spoznanju o izjem ni vplivnosti takega sredstva m oderne kom unikacije, čeprav



je  p ri film u tud i to poudarjal, am pak tud i na osebnem, celo in tim nem  odnosu 
do te veje um etnosti. Pogosto je  poudarjal pomen, ki ga je imelo v preteklosti 
gledališče pri p reb u jan ju  in oblikovanju nacionalne zavesti, nič m anj pa njegovo 
današnjo vlogo, ko m ora biti gledališče v sam oupravni socialistični skupnosti 
tud i resničen pobornik progresivne družbene zavesti in  hum anističnih  odnosov.

V publikaciji, p rip rav ljen i h k ra ti s to razstavo, so ohran jena štev ilna priče
v an ja  um etnikov, ki so se srečavali s predsednikom  Titom, raznorodna priče
v an ja  in anekdotični zapisi; nem ara niso vsi do k ra ja  zanesljivi v nadrobnostih, 
vsi pa  pričajo o njegovi izjem ni skrbi za razcvet in zdravo rast te veje um et
nosti, h k ra ti pa tud i o njegovi neposrednosti in sproščenosti p ri srečanjih  z 
ustvarjalci. Šefi držav, kronane in nekronane glave, so tudi že prej, v svetu 
in p ri nas, sprejem ali um etnike in jim  z visokega piedestala izkazovali svojo 
naklonjenost. S rečanja  s Titom  pa niso bila n iti visokostna n iti zgolj protoko
larna, bila so, na jp reproste je  rečeno, tovariška — po prvem  nagovoru so padle 
pregraje, sp lahnela je trem a in  sogovorniki so se počutili enakovredne in  cenje
ne, ko jih  je  predsednik sprejem al po uspelih nastopih, gostovanjih, festivalskih 
p rired itv ah  ali strokovnih zborovanjih. Ni p rikrival, da si celo želi njihove 
družbe, da so m u tak i neposredni pom enki h k ra ti oddih, zanim al se je  za 
podrobnosti njihovega dela, za načrte, pa tud i za stiske v osebnem  življenju; 
ob novih nastopih se je spom injal n jihovih  vlog in osebnih srečanj z njim i pred 
leti in desetletji.

Popisana je  dolga v rsta  tak ih  srečanj z dom ačim i igralci in režiserji in 
z znam enitim i um etniki svetovnega odra in filma, ki jih  je  predsednik  republike 
rad  sprejem al ob n jihovih  obiskih naše države. Rad se je  znova sestajal z 
ustvarjalci, ki jih  je poznal še iz partizansk ih  igralskih skupin ali celo iz p red
vojne ilegale; nič m anj m u niso bili blizu m ladi um etniki, ki so se v povojnih 
le tih  naglo uveljavljali; in, ne nazadnje, m ed tu jim i znam enitim i postavam i še 
posebej tisti, p ri k a te rih  je  spoštoval tako njihovo visoko um etniško raven 
kakor človeško pokončnost.

Naj spomnimo samo na dva prim era: na B ojana Stupico in na Orsona 
Wellsa.

S Stupico sta  se d v ak ra t srečala že v um etnikovem  predvojnem  lju b ljan 
skem  domu, ko je  neznani ilegalec v njem  našel priložnostno zavetje. Malo sta 
vedela drug o drugem , še m anj sta spraševala, obema pa je ostalo tud i to nena
vadno srečanje dragoceno izhodišče za poznejše skupno delo. V p rv ih  povojnih 
letih  sta, če smemo tako reči, skupaj gradila  Jugoslovansko dram sko gledališče 
v B eogradu — Tito je  dal pobudo, S tupica jo je uresničil. In  potem  neštevilna 
delovna, tovariška in  p rija te ljska  srečanja, najpogosteje ob novih znam enitih  
dogodkih na odru tega gledališča in po njih.

Med svetovljani pa je imel predsednik  Tito poseben odnos prav  do Orsona 
W ellsa. Cenil je, kot pripoveduje režiser Bulajič, njegov šarm  in odprtost, 
duhovitost in iskrenost, saj je vedno govoril tako, kakor je  mislil. Videl je 
v njem  znam enitega um etn ika in  prizadeval si je, da bi delal tud i p ri nas. 
Posebno spoštovanje pa m u je  zbudil tud i kot človek progresivnega duha, ki je 
sredi v ihre in  zmede, že dvainštiridesetega leta, javno zastavil svojo besedo 
in razkrival resnico o osvobodilnem boju in o tem, kdo se na B alkanu bojuje 
p ro ti zavojevalcu in kdo na njegovi strani, resnico o naši revoluciji in o boju za 
novo Jugoslavijo.



O vsem tem  in  še o mnogočem govori razstava, ki sta  nam  jo prip rav ila  
Muzej pozorišne um etnosti S rbije in Slovenski gledališki in  film ski muzej. 
O hranjeni so dokum enti o p rv ih  srečanjih  vrhovnega kom andanta s člani Gle
dališča narodnega osvobojenja Jugoslavije  — n a jsta re jši posnetek je bil n a 
p rav ljen  že jeseni 1942. le ta  na M liništu, potem  v Bosanskem  P etrovcu in  v 
Jajcu , partizanski igralci in pevci pa so sprem ljali svojega kom andanta in 
m aršala p rek  Visa vse do osvobojenega Beograda. Tam  in v drugih  jugoslo
vanskih  središčih so n asta ja la  pričevanja o srečanjih  z domačimi ansam bli in po
sam ezniki ob znam enitih  predstavah, jubilejih , gostovanjih, ob D ubrovniških po
letn ih  igrah ali ob S terijevem  pozorju, ki jim a je bil predsednik vrsto let po
krovitelj.

Nič m anj pom em bni pa niso dokum enti o njegovih srečanjih  z gosti — 
s k itajskim i um etniki po predstavi 1955. leta, z moskovskim i H udožestveniki in 
s člani Shakespearovega gledališča iz S tra tfo rda  leto dni kasneje ali pa s slo
venskim  ansam blom  iz T rsta  po gostovanju v Beogradu, če spomnimo samo na 
nekaj prim erov.

Četudi je  na ogled le om ejen izbor ohran jen ih  fotografij, nam  razgrin ja  
razstava  dragocene dokum ente, ki z nove stran i osvetljujejo izjem no osebnost 
p redsednika T ita in njegove vezi z gledališko in filmsko um etnostjo, z domačimi 
in tu jim i gledališkim i in film skim i ustvarjalci.

T i t o  e t  l ’ a r t  d e  t h é â t r e  e t  d e  c i n é m a  y o u g o s l a v e s

Ce lu t par ce discours-ci que Dušan Moravec, académicien et ancien directeur de 
Musée du théâtre et du ciném a Slovènes inaugura l ’exposition sur le rapport de Tito 
envers l ’art de théâtre et de ciném a Slovènes qui avait été préparée par le Musée du 
théâtre et du ciném a Slovènes. Dans son discours, il caractérisa le rapport de Tito 
envers notre évolution culturelle en disant qu'il était connaisseur et amateur, accom
pagnateur fidèle, juge sévère et dirigeant patient de la création artistique et scienti
fique dans notre pays qui fut dirigé par lui pendant quarante ans. Il dit quelques 
mots sur le contenu de la  publication parue à l’occasion de l’exposition rappelant 
surtout de nombreuses évocations des artistes sur les rencontres avec Tito, particu
lièrem ent celle du président avec le metteur en scène Bojan Stupica et l’acteur Orson 
W ells. En présentant les documents exposés, m onsieur Moravec évoqua particuliè
rement les rencontres de Tito avec les artistes chinois, avec les membres de Hudožestvo 
de Moscou, avec les membres du théâtre de Shakespeare de Stradford et avec le 
groupe du théâtre Slovène de Trieste.


